BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BGTVT-CQLXD

V/v: triển khai thực hiện Nghị
quyết số 60/NQ-CP ngày

16/6/2021 của Chính phủ đối với
các dự án đầu tư xây dựng đường
bộ cao tốc trên tuyến Bắc - Nam

phía Đông, giai đoạn 2017 -2020.

Hà Nội, ngày       tháng  7   năm 2021

Kính gửi: Các Ban Quản lý dự án: Thăng Long, 2, 6, 7, 85,

đường Hồ Chí Minh

Để triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày
16/6/2021 của Chính phủ về việc áp dụng cơ chế đặc thù trong cấp phép khai thác
khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường cung cấp cho dự án đầu tư xây
dựng một số đoạn đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn
2017 -2020, Bộ GTVT yêu cầu các Ban Quản lý dự án khẩn trương thực hiện:

1. Nghiên cứu kỹ Nghị quyết số 60/NQ-CP và khẩn trương rà soát các mỏ
vật liệu ở các dự án, xác định các mỏ đủ điều kiện thực hiện theo cơ chế đặc thù,
kịp thời phối hợp với nhà đầu tư, nhà thầu đề xuất, kiến nghị với UBND các tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương nơi các dự án đi qua kịp thời giải quyết các thủ
tục cấp phép, nâng công suất khai thác,... bảo đảm nguồn vật liệu phục vụ thi
công các dự án, đáp ứng tiến độ yêu cầu.

2. Rà soát, tổng hợp cụ thể, chi tiết các vướng mắc liên quan đến nguồn
vật liệu của từng dự án, tình hình giải quyết các thủ tục của địa phương và chuẩn
bị báo cáo, kiến nghị giải pháp xử lý với các Đoàn kiểm tra công tác quản lý vật
liệu xây dựng do Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì (theo mục 3a) Nghị quyết
số 60/NQ-CP) để xem xét giải quyết kịp thời bảo đảm tiến độ triển khai thực
hiện các dự án; thực hiện các yêu cầu tại Văn bản số 3566/BTNMT-ĐCKS ngày
29/6/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (gửi kèm theo) và phối hợp chặt
chẽ với các Đoàn kiểm tra để bảo đảm hiệu quả công tác.

Trong quá trình thực hiện, các đơn vị thường xuyên cập nhật tình hình thực
hiện, giải quyết thủ tục liên quan đến cấp phép, nâng công suất khai thác vật
liệu,... ở các dự án để kịp thời báo cáo, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem
xét, giải quyết nhằm bảo đảm nguồn vật liệu và tiến độ triển khai thi công các
dự án./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các nhà đầu tư, DNDA (Ban QLDA thông báo, sao gửi);
- Lưu: VT, CQLXD.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

6776 13